



№ 6 (93)
20 МАЙИ СОЛИ 2017

Оғози нашр 18 декабри соли 2009

ҲОММАТИ ОМЎЗГОР

Нашрияи Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон

ИШТИРОК ДАР ЧОРАБИНИИ ТАНТАНАВӢ БА ИФТИХОРИ РӮЗИ ҒАЛАБА



9-уми май Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар чорабиниҳои тантанавӣ ба ифтихори Рӯзи Ғалаба, ки дар "Боғи Ғалаба"-и пойтахт баргузор шуд, иштирок ва суҳанронӣ карданд.

Дар маҳалли баргузори чорабинӣ Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро Раиси шаҳри Душанбе Рустами Эмомалӣ истиқбол гирифт.

Оид ба омодагии қузъу томҳо барои гузашти низомӣ ба муносибати Рӯзи Ғалаба ба Пешвои миллат, Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон Вазири мудофия, генерал - лейтенант Шералӣ Мирзо гузориш дод.

Баъди садо додани Суруди миллӣ Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон суҳанронӣ карда, оид ба қорнамоиҳои фарзандони ватандӯсти тоҷик, ки дар майдонҳои набард баҳри озодии диёр ва осудагии ҳамдиёрони хеш ҷонбозиҳо карданд, андешаронӣ намуданд.

Таъкид гардид, ки чашни Ғалаба барои халқи тоҷик санаи воқеан муҳим ва фаромушнашаванда мебошад, зеро фарзандони фарзонаи миллати тоҷик дар давраи Ҷанги дуоми ҷаҳон бо қорнамоиву ҷонбозиҳо ва муборизаи фидокоронаву қотъона якҷо бо халқу миллатҳои сулҳуоташу ҷанги даҳшатнокро хомӯш ва озодии мардумони сайёра таъмин карданд.

Дар охир Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бори дигар ҳамаи иштирокчиёни ҷамъомадро бо ин санаи

таърихӣ табрик намуда, таъкид доштанд, ки шучоату диловарии фарзандони баору номуси халқамон дар давраҳои ҳассоси таърихӣ, аз ҷумла дар солҳои Ҷанги дуоми ҷаҳон намунаи олии ватандӯстӣ ва сабақи беҳтарини мардонагиву ватандорӣ барои наслҳои имрӯзу оянда мебошад.

Баъди анҷоми суҳанронии Пешвои миллат, Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои пос доштани хотираи афсарону сарбозоне, ки қони худро баҳри озодии кишвар нисор кардаанд, маросими гулчанбаргузорӣ дар назди оташи ҷовидон сурат гирифта, ба хотири қурбониёни ҷанг дақиқаи хомӯшӣ эълон гардид.

Дар ин рӯз баъди аз ҷониби Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон гузоштани гулчанбар, ҳамчунин аз номи Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе, Вазорати мудофия ва дигар сохторҳои қудратӣ, намояндагони корпуси дипломатии муқими Тоҷикистон, Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва хизматчиёни низомии Пойгоҳи ҳарбии 201-уми Федератсияи Россия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба хотири қурбониёни ҷанг гулчанбарҳо гузошта шуд.

Чорабиниҳои тантанавӣ ба ифтихори Рӯзи Ғалаба дар "Боғи Ғалаба"-и пойтахт бо гузашти низомии қузъу томҳои Қувваҳои мусаллаҳ ва қисмҳои ҳарбии гарнизони Душанбе анҷом ёфт.

ИФТИТОҲИ МАКТАБИ №9 ДАР ДЕҲАИ САНГУДАИ НОҲИЯИ ДАНҒАРА

12 май Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо мақсади шиносӣ бо рафти корҳои созандагӣ ва дастовардҳои иқтисодии иҷтимоӣ бо сафари корӣ ба ноҳияи Данғараи вилояти Хатлон таърифи оварданд.

Дар деҳоти Сангтудаи ноҳияи Данғара Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро бо шукӯҳ ва самимияти хосса истиқбол гирифтанд.

Дар заминаи сиёсати бунёдкорона Сарвари давлати Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон нахуст дар деҳаи Сангтудаи Ҷамоати деҳоти Сангтудаи ноҳияи Данғара бо буридани лентай рамзӣ ба фаъолияти Муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №9, боз як мактаби наву замонавӣ дар мамлакат, ки аз рӯи меъёрҳои байналмиллалӣ бунёд шудааст, расман оғоз бахшиданд.

Мактаби наву замонавӣ барои 1320 ҷойи нишаст дар 2

баст пешбинӣ шуда, аз 20 синфхона, толори навбунёди варзишӣ, китобхона бо ҳазорҳо нусха китоби таълимиву бадеӣ ва китобхонаи муосири электронӣ бо 25 компютер, толори фарҳангӣ бо беш аз 200 ҷойи нишаст, майдончаҳои варзишӣ барои футбол, волейбол ва баскетбол, ҳамзамон барои тақмили лаёқати хонандагон синфхонаҳои таълимӣ-истеҳсолӣ, аз ҷумла синфхонаҳои дӯзандагиву қаннодӣ, синфхонаи коркарди ҷубу тахта, ошхонаи замонавӣ барои 60 нафар дар як вақт, ҳамчунин аз устои хизматрасонии тиббӣ иборат мебошад.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон баъди ифтитоҳи расмӣ ин даргоҳи таълимӣ, бо шароити мактаб-синфхонаҳо ва устоҳои таълимӣ истеҳсолӣ шиносӣ пайдо карданд. Дар рафти бозид аз шароити мактаби наву замонавӣ Сардори давлат бо устодону толибилмон суҳбат ораста, ҷиҳати омӯзиши дақиқи илм ва забонҳои хориҷӣ ба онҳо маслиҳатҳои муфид доданд.

Муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №9-и ноҳияи Данғара

БА ИСТИФОДА ДОДАНИ МАКТАБИ №8 ДАР ДЕҲАИ ХУРРАМЗАМИНИ НОҲИЯИ ДАНҒАРА

12 майи соли ҷорӣ дар ноҳияи Данғара Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар расми мавриди баҳрабардорӣ қарор додани бинои наву замонавӣ Муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №8-и деҳаи Хуррамзамини ноҳияи Данғара иштирок намуданд.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар фазои тантанавӣ расман ба фаъолияти мактаби наву деҳаи Хуррамзамин оғоз бахшида, ҳамаи омӯзгорону шоғирдон ва падару модаронро бо муносибати ифтитоҳи ин боргоҳи илму маърифат самимона табрик гуфтанд ва ба тарбиятгирандагони он дар ҷодаи азхудкунии донишҳои муосир қомебиҳо орзу намуданд.

Сохтмони мактаби наву дар доираи дастури супоришҳои Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон моҳи октябри соли 2015 оғоз гардида, пеш аз муҳлат дар ин рӯзҳои баҳорӣ анҷом дода шудааст.

Муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №8 бо саҳми Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Фонди Саудии Рушд аз ҷониби Маркази таълимӣ лоиҳаи сохтмон ва муҷаҳазгардонии мактабҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо харчи зиёда аз 15 миллион сомонӣ ва тарху услуби нотақрори сохтмо-

нию меъморӣ бунёд гардидааст. Бинои мактаб аз қисматҳои алоҳидаи ду ва сеошёна иборат буда, 24 синфхона дорад ва бо назардошти кабинетҳои фаннӣ барои 560 ҷойи нишаст дар як баст пешбинӣ шудааст.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар синфхонаҳои алоҳида ва толору маҷлисгоҳҳои мактаби наву бо қорҳои сохтмонӣ ва шароити муҳайёкардашуда шинос гардида, ба сифати қорҳо, ки аз ҷониби ширкату иттиҳодияҳои сохтмони ватандор анҷом дода шудаанд, баҳои баланд доданд. Дар ҳар толору синфхонаҳои мактаби наву истиқболи Пешвои миллат самимӣ ва шукӯҳманд буд.

Дар мактаби наву ҳафт кабинети фаннӣ, аз ҷумла кабинети физика, химия, биология ва касбомузӣ барои духтарону писарон амал менамояд, ки дорои таҷҳизоти дастгоҳҳои муосири илму музӣю касбомузӣ мебошанд. Толору хунаромӯзӣ барои духтарон бо таҷҳизоти муосири дӯзандагӣ таъмин карда шудааст ва хоҳишмандон метавонанд, дар ин ҷо нозуқиҳои атласу адресбофӣ ва қолинбофиро аз худ намоёнд.

Дар мактаби сохти наву, ҳамчунин, синфхонаҳои компютерӣ, лингофонӣ ва кабинети инкишофи кӯдак барои наврасони синни томактабӣ бунёд шудааст, ки аз таҷрибаҳои самаровар дар соҳаи

ра дар доираи таълиқи ҳадафҳои рушд, аз ҳисоби бучети давлат бо харчи бештар аз 16 млн сомонӣ дар давоми 18 моҳ аз рӯи нақшаи муқаммал, мутобиқ ба стандартҳои байналмиллалӣ сохта шудааст.

Баъди ифтитоҳи бинои мактаб Президенти мамлакат Эмомалӣ Раҳмон дар суҳбат бо омӯзгорону хонандагон ва фаъолони ҷамоати деҳоти Сангтудаи ноҳияи Данғара, оид ба дастгирии ҳамаҷонибаи Ҳукумати мамлакат барои рушди соҳаи маориф ва беҳдошти сатҳи таълиму тарбия, ҷалби фарзандон ба таҳсил андешаронӣ намуданд.

Таъкид гардид, ки дар замони истиқлолият дар ноҳияи Данғара аз ҳисоби ҳамаи сарчашмаҳои маблағгузорӣ 40 бино наву ва биноҳои иловагӣ дар назди муассисаҳои таълимӣ барои беш аз 12 ҳазор ҷойи нишаст ба истифода дода шудааст.

Устодону хонандагони мактаб ба Сарвари давлат барои дастгирии ҳамаҷонибаи ва ғамхориҳои рӯзафзун изҳори сипосу қадрдонӣ карданд.

маориф ба ҳисоб мераванд.

Толори барҳаҷи варзишӣ барои зиёда аз 180 ҷойи нишаст, маҷлисгоҳ барои 200 ҷой, ошхона барои 60 нафар ва китобхонаи толори хониши электронӣ барои 32 нафар аз бартариятҳои дигари ин мактаби наву мебошад, ки мавҷудияти онҳо барои аҳолии мактабҳои деҳаи Хуррамзамин аз нағониҳои азими давраи соҳибистиқлолӣ ба ҳисоб мераванд.

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аснои шиносӣ бо тарҳи сохтмони бинои асосии мактаб, синфхонаҳо, кабинетҳои фаннӣ, маҷлисгоҳ, толору майдонҳои варзиш ва дигар иншооти хизматрасон ба масъулони дахлдор дастур доданд, ки бо назардошти афзун будани шумораи аҳолии деҳот лоиҳаи сохтмони бинои таълимӣ иловагии Муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №8-ро таҳия ва пешниҳод намоёнд.

Дар саҳни бинои мактаби наву Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон суҳанронӣ намуда, бори дигар аз дастгирии тавачҷуҳи доимӣ ба соҳаи маориф ва ҷалби насли ҷавону наврас ба донишомӯзӣ азхуднамоии забонҳо ва технологияи муосир ёдовар шуданд.

-рамз - тасвирҳои шартӣ, ки дар қонун барои ифодаи аломату паҳлӯҳои муҳимтарини ҳодисаҳои ҳуқуқиву ҳуқуқӣ ва эҳтирому муносибат нисбати давлат ва ҷомеа, арзишҳои аввалдараҷаи онҳо истифода мешаванд;

-регламент - тартиби гузаронидани маҷлиси мақомоти иттифоқи касаба;

-сохтори ташкилоти иттифоқи касаба- иттифоқи касаба аз рӯйи аломатҳои соҳавӣ ва ҳудудӣ ташкил карда мешавад;

-собиқаи иттифоқи касаба — аз лаҳзае аъзоҳақи супоридан то даврае, ки аъзои иттифоқи касаба мебошад;

-ташкilotи ҷумҳуриявии иттифоқи касаба- ташкilotи иттифоқи касабаи соҳаи маориф ва илму муттаҳиднамуда, тибқи Оинномаи мазкур фаъолият менамояд.

- ташкilotи иттифоқи касабаи ВМКБ, вилоятӣ ва ш. Душанбе, - дар асоси муттаҳидшавии ташкilotи ноҳиявӣ ва шаҳрии иттифоқи касабаи дар ҳудуди ВМКБ, вилоятӣ ва ш. Душанбе ҷойгиршуда таъсис дода мешавад;

-ташкilotи иттифоқи касабаи шаҳрӣ ва ноҳиявӣ — дар асоси муттаҳидшавии ташкilotи ибтидоии иттифоқи касабаи дар ҳудуди шаҳр ва ноҳия ҷойгиршуда таъсис дода мешавад;

-ташкilotи ибтидоии иттифоқи касаба — дар асоси Оиннома ва ё Низомномаи Иттифоқи касаба аъзои иттифоқи касаба-еро, ки дар як муассиса, ташкilot, корхона, ҷамъият новобаста аз шакли ташкили ҳуқуқӣ кор мекунад ё дар як муассисаи таълимӣ таҳсил менамоянд, муттаҳид менамояд, таъсис дода мешавад;

-ташкilotчи гурӯҳи иттифоқи касаба-мақомоти иҷроияи ваколатдори интихобӣ дар гурӯҳи иттифоқи касаба мебошад;

-фаъолони иттифоқи касаба - аъзои иттифоқи касабае, ки вазифаҳои оинномавиро иҷро намуда, дар ҳаракат, рушд ва дастовардҳои иттифоқи касаба саҳми муносиб мегузоранд;

-ҳаққи аъзогӣ - пардохти маблағи аъзоҳақи иттифоқи касаба ба ташкilotи иттифоқи касаба мебошад, ки барои иҷрои вазифаҳои оинномавии иттифоқи касаба истифода карда мешавад;

-ҳуқуқи моликият — ҳуқуқи қонунан эътирофгардида ва ҳифзшавандаи субъект мебошад, ки тибқи салоҳиди худ соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдорӣ намудани молу мулк мебошад;

-ҷузъҳои таркибии ташкilotи ибтидоии иттифоқи касаба - бо қарори мақомоти дахлдори интихобию машваратии иттифоқи касаба ташкил карда мешаванд.

БОБИ II. МАҚСАД, ВАЗИФА, УСУЛ ВА ПРИНЦИПҲОИ ФАЪОЛИЯТИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 3. Мақсади Иттифоқи касаба

1.Ҳифзи намудани ҳуқуқ ва манфиатҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, маънавӣ ва зеҳнии аъзои иттифоқи касаба мебошад.

2.Намояндагӣ дар назди муассисаҳои таълимӣ новобаста аз шакли фаъолият, моликият, шакли ташкили ҳуқуқӣ ва тобеъияташон ҷимояи ҳуқуқҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ иқтисодӣ, маънавӣ ва зеҳнии аъзои иттифоқи касабаро амалӣ менамояд.

3.Муттаҳид намудани кормандони муассисаҳои таълимӣ, ташкilot, корхонаҳо ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4.Баланд бардоштани сатҳи иқтисодӣ, иҷтимоӣ, шароити арзандаи зиндагӣ, маоши хуб ва ҷимояи ҳуқуқҳои аъзои иттифоқи касаба.

Моддаи 4. Вазифаҳои Иттифоқи касаба

1.Назорати пардохти музди меҳнат, стипендия ва кӯмакҳои иҷтимоии аъзои иттифоқи касаба.

2.Ҳифзи манфиатҳои аъзои иттифоқи касаба дар ҷамаи зинаҳои мақомоти судӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ.

3.Намояндагӣ дар раванди шарикӣ иҷтимоӣ.

4.Мусоидат намудан баҳри амалигардонии сиёсати афзалиятноки давлатӣ дар соҳаи маориф ва илм барои маълумоти роғон гирифтани аъзои иттифоқи касаба.

5.Назорати ҳифзи ҳуқуқҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ иқтисодӣ, маънавӣ ва зеҳнии аъзои иттифоқи касаба.

6.Назорати ҷамъиятӣ тибқи талаботи қонунҳо ҷиҳати муҳайё намудани шароити мусоид ва беҳатарии меҳнат дар муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

7.Назорат оид ба гузаронидани аъзои иттифоқи касаба аз курсҳои тақмили ихтисос.

8.Пешниҳод оид ба дохил намудани тағйироту иловаҳо ба санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ.

9.Иштирок дар тартиб додани барномаҳои иҷтимоӣ ба манфиати аъзои иттифоқи касаба.

10.Иштирок дар омода намудани барномаҳои давлатӣ, рушди соҳаи маориф, илм ва шугли аҳоли.

11.Иштирок ва намояндагӣ дар омода намудан ва амалигардонии сиёсати давлатӣ оид ба ҳифзи меҳнат.

12.Иштирок ва намояндагӣ дар комиссияҳои бахсҳои меҳнатӣ бо мақсади ҳифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои меҳнатии аъзои иттифоқи касаба.

13.Ҳифзи ҳуқуқҳои (иҷтимоӣ) аъзои иттифоқи касаба ҳангоми ихтисори воҳидҳои

корӣ, азнавташкилдихӣ ва ё қатъ намудани фаъолияти муассиса, ташкilot ва корхонаҳо.

14.Иштирок ва намояндагӣ дар гузаронидани гуфтушунидҳои коллективӣ, бастании созишнома ва шартномаҳои коллективӣ ва назорати ҷамъиятии онҳо, аз номи аъзои иттифоқи касаба.

15.Иштирок ва намояндагӣ дар гузаронидани мониторинги муайян намудани сатҳи зиндагии аъзои иттифоқи касаба, меъёри ҳадди ақали музди меҳнат ва сабади истеъмоли.

16.Иштирок ва намояндагӣ дар таҳияи барномаҳои давлатӣ оид ба сиёсати ҷавонон, гендерӣ ва дигар барномаҳо бо мақомоти ваколатдори давлатӣ.

17.Иштирок ва намояндагӣ дар ҷаласаҳои мушовараҳо ва комиссияҳои мақомоти ваколатдори давлатӣ.

18.Иштирок ва намояндагӣ дар идораи фонди манзили давлатию ҷамъиятӣ ва таъмини муҳофизату тақсмоти он тибқи талаботи қонун ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ.

19.Шомил шудан дар комиссияи тақсмоти хобгоҳҳои умумӣ ба кормандону хизматчиён, донишҷӯёну хонандагон ва дигар шахсонӣ воқеӣ дар давраи кор ё таҳсил дар муассиса, корхона ва ташкilot новобаста аз шакли ташкили ҳуқуқӣ ашон.

20.Ба ташкilotи иттифоқи касаба ва аъзои иттифоқи касаба додани маслиҳати роғони ҳуқуқӣ ва иттилоотию методӣ.

21.Муттаҳид тартиби муқаррарнамудаи қонунҳои маҷлисҳо, гирдиҳамоиҳо, намоишҳо, пикетгузориҳо, роҳпаймоиҳо ва дигар чорабиниҳоро чун воситаи мубориза барои беҳтар намудани шароити меҳнат, баланд бардоштани музди меҳнат, кам кардани сатҳи бекорӣ, муттаҳид намудани меҳнаткашон дар мубориза барои ҳуқуқҳои меҳнатӣ ва манфиатҳои иҷтимоиву иқтисодӣ, муҳофизат аз худсарии корфармо, таъсир расонидан ба мақомоти ваколатдори давлатӣ бо мақсади пеш бурдани сиёсати иқтисодиву иҷтимоӣ, ки ба талаботи қонун ҷавобгӯ бошад, ташкил менамояд ва мегузаронад.

22.Тибқи талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар барассии бахсҳои меҳнатии фардӣ, коллективӣ иштирок ва намояндагӣ мекунад.

23.Барои ташвику тарғиби мақсад, вазифа, усул ва асосҳои фаъолияти худ иштирок ва намояндагӣ мекунад ва бо ҳамин мақсад аз воситаҳои ахбори омма истифода менамояд.

24.Барои ба даст овардани мақсад ва ҳалли масъалаҳои оинномавиш ба воситаи намояндагони ваколатдор дар мақомоти интихобии ҷамаи зинаи сохтори ваколатдори давлатӣ масъалагузорӣ менамояд.

25.Дигар вазифаҳоеро, ки қонун назорати ҷамъиятиро ваколатдор кардааст,

амалӣ менамояд.

Моддаи 5. Принципҳои фаъолияти Иттифоқи касаба

1.Муттаҳидӣ ва ягонагӣ дар қабули қарорҳои тибқи муқаррароти Оинномаи Иттифоқи касаба.

2.Ихтиёран аъзо шудан ба иттифоқи касаба ва даст кашидан аз он.

3.Баробарҳуқуқии ҷамаи аъзои иттифоқи касаба.

4.Ҳамраъӣ, ёрии ҳамдигарӣ, масъулиятшиносӣ дар назди аъзои иттифоқи касаба барои амалӣ намудани мақсад ва вазифаҳои оинномавӣ.

5.Қабули қарорҳои анҷуман, конференсия, маҷлис, пленум ва раёсат тариқи овоздихӣ.

6.Шаффофият ва ошкорбаёнӣ.

7.Ҳатмӣ иҷро намудани қарорҳои қабулгардидаи мақомоти иттифоқи касаба.

8.Ҷимояи ҳуқуқҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, маънавӣ ва зеҳнии аъзои иттифоқи касаба, эҳтироми андешаҳои ба шардӯстона.

9.Интихобӣ будани аъзои мақомоти иттифоқи касаба ва ҳисоботдиҳанда будани раис дар назди он.

10.Мустақил будани ташкilotи иттифоқи касаба ва мақомоти интихобии он дар доираи ваколатҳои оинномавӣ ва талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ.

11.Шаффофият ва риояи низоми молиявии мақомот ва ташкilotи иттифоқи касаба.

12.Ба амал баровардани сиёсати кадрӣ, инчунин ба роҳ мондани омӯзиш, бозомӯзӣ ва тақмили ихтисоси кормандон ва фаъолони иттифоқи касаба.

III. ҲУҚУҚУ УҲДАДОРИҲОИ АЪЗОИ (УЗВИ) ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 6. Ҳуқуқҳои аъзои иттифоқи касаба

1.Аз имтиёзҳои дар созишнома ва шартномаҳои коллективӣ пешбинигардида, ки байни корфармо ва ташкilotи иттифоқи касаба баста шудааст, истифода намояд.

2.Аз ваколатҳои Иттифоқи касаба барои ҷимояи ҳуқуқҳои меҳнатӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, касбӣ, зеҳнӣ ва дигар манфиатҳои қонунии худ истифода намояд.

3.Истифодаи роғони адвокат аз тарафи Иттифоқи касаба вобаста ба фаъолияти касбӣ дар соҳа ва таҳхиси тиббӣ ҳангоми гум кардани қобилияти меҳнатӣ дар муносибатҳои меҳнатӣ.

4.Истифода аз фонди Иттифоқи касаба тибқи талаботи Низомномаи фонд, хизматрасониҳои кооперативӣ, қарзидихӣ дар асоси талаботи Оиннома.

5.Номзадии худро барои интихоб шудан ба мақомоти роҳбарикунандаи иттифоқи касаба пешбарӣ намояд, вакил ба маҷлиси умумӣ, конференсия ва анҷуман пешниҳод кунад, интихоб кунад ва интихоб шавад.

6.Барои бурдани музокиротии коллективӣ, таҳия,

муҳокима ва бастании созишнома ва шартномаи коллективӣ таклифу пешниҳод манзур созад.

7.Дар маҷлис, конференсия ва дигар чорабиниҳо, ки иттифоқи касаба мегузаронад, иштирок намояд.

8.Аз имтиёзҳои иттифоқи касаба вобаста ба собиқаи корӣ дар ташкilot, роҳхатҳои имтиёзнок ба осоишгоҳҳо, истироҳатгоҳҳо ва маҷмааҳои варзишии иттифоқи касаба роғон тибқи тартиби истифода намояд.

9.Барои пурзӯр гардидаи ҳаракати иттифоқи касаба таклифу пешниҳодҳоро дар доираи талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба Иттифоқи касаба ирсол намояд.

10.Аз муассисаҳои фарҳангӣ варзишӣ ва амволи иттифоқи касаба ба таври роғон, имтиёзнок ва подошпулӣ тибқи тартиби истифода барад.

11.Дар интихоботи вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, интихоботи вакилон ба Маҷлисҳои вакилони халқи ВМКБ, вилоят шаҳри Душанбе ва шаҳру ноҳия иштирок намояд, интихоб кунад ва интихоб шавад.

12.Фаъолияти иттифоқи касабаро тибқи талаботи қонун озодона дар маҷлис, конференсия, Анҷумани Иттифоқи касаба ва васоити ахбори омма мавриди муҳокима қарор диҳад ва нуқтаи назари худро баён кунад.

13.Аз хазинаи ёрии ҳамдигарии иттифоқи касаба, фонди ҳамраъӣи иттифоқи касаба истифода намояд.

14.Дар идоракунии муассисаҳои соҳаи маориф ва илм иштирок намуда, барои беҳтару хубтар шудани фаъолияти онҳо таклифу пешниҳодҳо намояд. Камбудииҳо дар кори аъзои коллективи меҳнатӣ бударо ошкоро гӯяд ва роҳҳои ҳалли онро пешниҳод намояд.

15.Барои дастовардҳои меҳнатӣ ва иштироки фаъол дар ҳаёти ҷамъиятӣ бо сиёснома, ифтихорнома, туҳфа, нишони сарисинагӣ ва мукофотҳои иттифоқи касаба, соҳавӣ, унвонҳои фахрӣ, мукофотҳои давлатӣ ва роҳхатҳои роғон барои барқароркунии саломатӣ ва истироҳат пешниҳод карда шавад.

16.Тибқи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур дар гирдиҳамоиҳо, роҳпаймоиҳо ва корпартоиҳои эълонгардида иштирок намояд.

17.Ихтиёран бо аризаи хаттӣ ба иттифоқи касаба аъзо шавад ва аз аъзогӣ даст кашад.

18.Дигар ҳуқуқҳоеро, ки қонун дар фаъолияти Иттифоқи касаба кафолат додаст, истифода намояд.

Моддаи 7. Уҳдадорӣҳои аъзои иттифоқи касаба

1.Оиннома ва Низомномаи Иттифоқи касабаро риоя намояд, талаботҳои онро иҷро кунад, дар кори ташкilotи ибтидоии иттифоқи касаба иштирок карда, қарорҳои мақомоти иттифоқи касабаро иҷро намояд.

2. Дар таҳияи созишнома ва шартномаҳои коллективӣ иштирок карда, фикри худро ошкоро ва озодона баён намояд ва таклифу пешниҳодҳо кунад.

3. Шартҳоеро, ки дар созишнома ва шартномаҳои коллективӣ пешбинӣ гардидааст, иҷро намояд.

4. Барои оғоз ва мақоми иттифоқи касабаро баланд бардоштан мусоидат намояд.

5. Ҳангоми вакил интихоб шудан, дар кори маҷлис, конференсия, анҷумани ташкилоти иттифоқи касабаро иштирок намояд.

6. Мунтазам ҳаққи аъзогии ташкилоти иттифоқи касабаро дар ҳаҷми як ҷиҳад аз маоши музди меҳнат, стипендия ва аз ҳамаи намуди даромадҳо пардохт намояд.

7. Эҳтиром гузоштан ба Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, арзишҳои миллӣ, умумибашарӣ, забон, фарҳанг ва қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

8. Арҷ гузоштан ба арзишҳои Иттифоқи касабаро.

9. Дигар уҳдадорихоеро, ки дар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ пешбинӣ гардидаанд, иҷро намояд.

Моддаи 8. Қабул ва хориҷ кардан аз аъзогии иттифоқи касабаро

1. Қабул кардан ба аъзогии иттифоқи касабаро дар асоси аризаи шахсӣ ва аз лаҳзаи аъзоҳаққӣ супоридан ба ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро соҳаи маориф ва илм, ташкилоти ибтидоии марзию маъмуриӣ ва ҳудудии Тоҷикистон ба роҳ монда мешавад.

2. Аъзогӣ ба иттифоқи касабаро ба собиқаи иттифоқи касабаро аз лаҳзаи додани ариза ва супоридани аъзоҳаққӣ барои дохил шудан ба иттифоқи касабаро ҳисобида мешавад. Ба аъзои иттифоқи касабаро билетҳои аъзогии иттифоқи касабаро дода мешавад, ки он ҳуҷҷати тасдиқкунандаи аъзои иттифоқи касабаро мебошад.

Шахсе, ки аъзоҳаққӣ тариқи нақдӣ ва ё ғайринақдӣ пардохт менамояд, аъзои иттифоқи касабаро мебошад.

3. Узвийат ва ё аъзогии иттифоқи касабаро бо сабабҳои зерин қатъ карда мешавад:

-ҳангоми вафот;
-аз аъзогии иттифоқи касабаро хориҷ шудан.

4. Хориҷ намудан аз аъзогии иттифоқи касабаро, дар асоси аризаи шахсии аъзо дар маҷлиси ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро дахлдор ҳал карда мешавад.

5. Қатъ гардидани муносибатҳои меҳнатии корманд дар муассисаи таълимӣ, ҳангоми ба нафақа баромадани кормандоне, ки муносибатҳои меҳнатиро дар муассисаҳои таълимӣ қатъ гардониданд, амалӣ мегардад.

6. Интихоб ва ё гузаштан ба кор, ба дигар соҳа.

7. Дар давоми се моҳ ба сабабҳои узрнок напардохтани ҳаққи аъзогӣ ва ба таври мунтазам иҷро накарда-

ни уҳдадорихои оинномавӣ.

8. Дар ҳолати содир кардани ҷиноят, ки ба ҳаракати иттифоқи касабаро ва шаъну шараф ва эътибори ташкилоти Иттифоқи касабаро зарар ё иснод меорад.

9. Шахсе, ки аз аъзогии иттифоқи касабаро хориҷ мешавад, аз имтиёзҳои иттифоқи касабаро, аз ҳимояи ваколатҳои иттифоқи касабаро, инчунин аз моликияти иттифоқи касабаро истифода бурда наметавонад. Ҳаққи аъзогӣ, ки дар ташкилоти иттифоқи касабаро пардохт намудааст, бозпас гардонидан намешавад.

10. Шахс ҳуқуқ дорад, ки аз нав барои аъзо шудан ба иттифоқи касабаро хаттӣ муроҷиат намояд ва аз рӯи асосҳои умумӣ дар ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро ба қайд гирифта мешавад.

Моддаи 9. Нигоҳ доштани собиқаи аъзогӣ дар иттифоқи касабаро

1. Собиқаи аъзогӣ дар ҳолатҳои зерин нигоҳ дошта мешавад:

-ҳангоми ба рухсатии ҳомиладорӣ ва таваллуд баромадан;

-ҳангоми ба рухсатии нигоҳубини кӯдак ва таҳсил баромадан;

-дар хизмати ҳарбии ҳатмӣ будан;

-ба корҳои мавсимӣ машғул будан;

-ҳангоми ба рухсатии академӣ баромадан;

-ҳангоми бекорӣ ё давраи ноиллоҷ ба кор набаромадан;

-шахсоне, ки муваққатан тибқи шартнома ба хориҷи кишвар ба кор рафтаанд, дар давраи дар хориҷа буданашон;

-ва дигар ҳолатҳое, ки қонун муайян кардааст.

Моддаи 10. Ҳавасмандгардонии аъзои иттифоқи касабаро

1. Аъзои иттифоқи касабаро барои иштироки фаъол дар корҳои Иттифоқи касабаро, комёбиҳо дар фаъолияти меҳнатӣ, фаъолияти кории бунӯсон, навоарӣ ва дигар дастовардҳои меҳнатӣ дар чунин шаклҳо ҳавасманд гардонидан мешавад:

-бо мукофотҳои давлатӣ;

-бо мукофотҳои соҳавӣ;

-бо унвонҳои фахрӣ ва ҷоиҳои давлатӣ;

-бо Сипоснома;

-бо Ифтихорнома;

-бо Нишони сарисинагӣ;

-бо Корманди фахрии Иттифоқи касабаро;

-бо мукофотҳои Иттифоқҳои касабаро байналмилалӣ;

-бо Раҳматнома;

-бо мукофотпулӣ;

-бо ҳавасмандкунии моддӣ ва маънавий;

-бо дигар намуди ҳавасмандгардонӣ, ки дар созишнома ва шартномаҳои коллективӣ пешбинӣ гардидаанд.

Моддаи 11. Ҷазои интизомӣ ба аъзои иттифоқи касабаро

1. Ба аъзои иттифоқи касабаро барои иҷро накардани вазифаҳои оинномавӣ,

инчунин барои амалҳои номатлубе, ки нуфузу эътибор, ягонагии иттифоқи касабаро паст мекунад ва барои вайрон кардани интизомии меҳнат ҷазои интизомии зерин дода мешавад:

-сарзаниш;

-танбеҳ;

-танбеҳи қатъӣ;

-хориҷ намудан аз аъзогии иттифоқи касабаро.

2. Масъалаи пеш аз муҳлат безътибор гардондани ҷазои интизомии аъзои иттифоқи касабаро мақомоти ҷазодиҳанда ҳуқуқ дорад бо ташаббуси худ, бо хоҳиши аъзои иттифоқи касабаро, бо тавсияи ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро бардорад. Муҳлати эътибори ҷазои интизомӣ шаш моҳро дар бар мегирад ва баъди гузаштани ин муҳлат, ҷазо қувваи худро гум мекунад.

3. Қарор оид ба додани ҷазои интизомӣ дар маҷлиси ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро, мақомоти интихобии машваратӣ, ташкилоти ибтидоии ҳудудии иттифоқи касабаро бо иштироки аъзои иттифоқи касабаро қабул карда мешавад. Дар сурати аз иштирок кардан даст кашидани аъзои иттифоқи касабаро ё ин ки ба сабабҳои узрнок иштирок накардан, масъалаи додани ҷазои интизомӣ ба иштироки ӯ баррасӣ карда мешавад.

4. Қарор оид ба додани ҷазои интизомӣ ба аъзои иттифоқи касабаро ҳангоми вақт қабулгардида ҳисобида мешавад, ки агар ба тарафдорӣ он аз 3/2 ҳиссаи иштироккунандагони маҷлиси мақомоти интихобии машваратии дахлдор, ҳангоми мавҷуд будани кворум овоз диҳанд ва фармоиш ба тасвиб расонида шавад.

5. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро амалишавии ҳуқуқи аъзои худро, ки дар Оинномаи Иттифоқи касабаро дарҷ гардидааст, таъмин менамояд.

IV. СОХТОРИ ТАШКИЛИ ИТТИФОҚИ КАСАБАРО

Моддаи 12. Сохтори Иттифоқи касабаро

1. Иттифоқи касабаро дар асоси принципи соҳавӣ ҳудудӣ ташкил гардида, ташкилоти ибтидоӣ, ноҳиявӣ, шаҳрӣ, вилоятиро аз рӯи ҳудудии маъмуриӣ дар ташкилоти ҷумҳуриявӣ муттаҳид менамояд.

2. Иттифоқи касабаро аз қисмҳои таркибии зерин иборат аст:

-ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро таври ихтиёрӣ муттаҳид шудани аъзои иттифоқи касабаро, ки дар як қорхона, ташкилот, муассисаи таълимӣ фаъолият ва таҳсил менамоянд, новобаста аз шакли ташкили ҳуқуқӣ, тобиат ва моликият ташкил карда мешавад;

-ташкилоти ноҳиявӣ ва шаҳрии иттифоқи касабаро таври ихтиёрӣ муттаҳид шудани ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро, ки онҳо тибқи воҳидҳои ҳудудии маъмуриӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон амал менамо-

янд, ташкил карда мешавад;

-ташкилоти иттифоқи касабаро ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбеба таври ихтиёрӣ муттаҳид шудани ташкилоти ноҳиявӣ, шаҳрӣ ва ташкилоти ибтидоии иттифоқи касабаро, ки онҳо дар воҳидҳои ҳудудии маъмуриӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон амал менамоянд, ташкил карда мешавад.

3. Ҷадвали воҳидҳои корӣ ва маоши кормандони ташкилоти иттифоқи касабаро соҳаи маориф, аз ҷониби сармуҳосибии Кумитаи иттифоқи касабаро кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардида, дар ҷаласаи Кумита тасдиқ карда мешавад.

4. Ташкилоти ибтидоӣ ва ҳудудии иттифоқи касабаро дар асоси Оинномаи мазкур, ки дар раёсат, пленум ва анҷумани Иттифоқи касабаро тасдиқ шудааст ва дар мақомоти ваколатдори давлатӣ ба қайд гирифта шудааст, фаъолият менамоянд.

V. ТАРТИБИ ТАШКИЛИ КОРИ МАҚОМОТИ ИТТИФОҚИ КАСАБАРО

Моддаи 13. Тартиби ташкили кори мақомоти иттифоқи касабаро

1. Бо мақсади роҳбарӣ кардан ба Иттифоқи касабаро ва сохторҳои таркибии (ташкilotҳо) он бо тартиби муқаррарнамудаи Оинномаи мазкур, мақомоти интихобӣ ва якқароҳбарӣ интихоб карда мешавад, ки ваколату фаъолияти онҳо дар давраи байни маҷлисиҳо, конференсияҳо ва Анҷумани Иттифоқи касабаро амалӣ ва ба роҳ монда мешавад.

2. Мақомоти олии Иттифоқи касабаро анҷуман, дар иттифоқи касабаро ҳудудии маъмуриӣ конференсия, дар ташкилоти ибтидоӣ бошад, маҷлиси умумӣ ба ҳисоб меравад.

3. Вакилони анҷуман, конференсия ва аъзои маҷлиси умумӣ дар иттифоқи касабаро ҳудудии маъмуриӣ дар асоси ҳуқуқи интихоботии умумӣ, баробар ва мустақим аз рӯи принципҳои демократӣ, наомандагии мақомоти доимоамалкунандаи иттифоқи касабаро соҳавӣ интихоб мешавад.

4. Вакилон дар анҷуман, конференсия дар асоси баробарҳуқуқӣ дар интихобот иштирок мекунад ва ҳар кадоми онҳо як овоз доранд.

5. Иштирокчиёни маҷлис дар асоси баробарҳуқуқӣ дар интихобот иштирок мекунад ва ҳар кадоми онҳо як овоз доранд.

6. Меъёри наомандагӣ ва тартиби интихоби вакилон ба анҷуман, ва конференсияро пленуми дахлдори Иттифоқи касабаро муқаррар менамоянд. Тартиби овоздиҳиро (ба таври кушода ё пӯшида) вакилони анҷуман ва конференсия муайян мекунад.

7. Раис, муовини раис бо асосҳои ҷамъиятӣ, раиси

комиссияи назоратии тафтишотӣ аз рӯи вазифа вакили анҷуман ва конференсия ҳисобида мешавад.

8. Анҷуман, конференсия ва маҷлиси ғайринабатӣ аз тарафи раиси иттифоқи касабаро дахлдор, бо хоҳиш ё талаби се ду ҳиссаи аъзои пленум, бо қарори мақомоти роҳбарикунандаи иттифоқи касабаро, бо талаби на камтар аз се ду ҳиссаи аъзои иттифоқи касабаро ташкилоти дахлдор ва бо пешниҳоди комиссияи назоратии тафтишотии дахлдор даъват карда мешавад.

9. Рӯзнома ва санаи баргузори маҷлиси на дертар аз 10 рӯз, конференсия на дертар аз як моҳ ва анҷуман на дертар аз ду моҳ эълон карда, ба иштирокчиён ва вакилон хабарнома расонида мешавад.

10. Маҷлиси иттифоқи касабаро ҳангоми вақт салоҳиятдор ҳисобида мешавад, ки агар дар кори он аз нисфи зиёди аъзои ташкилоти иттифоқи касабаро ширкат намоянд.

11. Конференсия, анҷуман ҳангоми вақт салоҳиятдор ҳисобида мешавад, ки дар кори он аз се ду ҳиссаи вакилон иштирок намоянд.

12. Қарори маҷлиси, конференсия ва анҷуман ҳангоми вақт қабул карда мешавад, ки аксарияти иштирокчиёни маҷлис ва вакилони конференсия анҷуман ба тарафдорӣ он овоз дода бошанд.

Моддаи 14. Мақомоти идоракунандаи (Кумитаи) Иттифоқи касабаро

1. Мақомоти роҳбарикунандаи иттифоқи касабаро интихобӣ мебошад.

2. Бо мақсади дар давраи байни мақомоти олии Иттифоқи касабаро ба роҳ мондани кор ва амалӣ намудани ваколатҳои онҳо дар ташкилоти Иттифоқи касабаро ва қисмҳои таркибии он мақомоти идоракунандаи интихоб карда мешавад.

3. Мақомоти роҳбарикунандаи иттифоқи касабаро ба конференсия, анҷумани ҳисоботии интихоботии навбатӣ дар бораи фаъолияти худ ҳисобот медиҳад.

4. Ташкилоти иттифоқи касабаро ва сохторҳои таркибии он давра ба давра дар муҳлатҳои ягона, ки мақомоти интихобии иттифоқи касабаро дахлдор муқаррар кардааст, ҳисоботу интихобот мегузаронанд.

5. Ҳисоботу интихобот дар чунин муҳлатҳо гузаронида мешавад:

-дар гурӯҳи иттифоқи касабаро, бюрои иттифоқи касабаро дар 3 сол як маротиба;

-анҷуман ва конферонсҳои Иттифоқи касабаро кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳои шаҳри Душанбе, шаҳри ноҳия, муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 7 сол як маротиба гузаронида мешавад;

-дар иттифоқи касабаи соҳаи маориф дар ҳама самтҳо се моҳа, шаш моҳа, нуҳ моҳа ва солони ҳисоботи даврӣ оид ба натиҷаҳои фаъолияти ташкилоти иттифоқи касаба дода мешавад, ки дар он фаъолияти иттифоқи касаба мавриди таҳлил қарор дода шуда, дар охири сол ҷамъбасти гардида, қарори дахлдори мақомоти иттифоқи касаба қабул карда мешавад.

6.Санаи даъвати маҷлиси ҳисоботи интихоботӣ, конференсия, анҷуман ва рӯзномаи он дар ҷунин муҳлатҳо маълум карда мешаванд:

-маҷлис дар гурӯҳи иттифоқи касаба - на дертар аз 3 рӯз;

-маҷлис дар ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба - на дертар аз 15 рӯз;

-конференсия дар ташкилоти иттифоқи касабаи ҳудуди ноҳиявӣ ва шаҳрӣ на дертар аз як моҳ;

-конференсия дар ташкилоти иттифоқи касабаи вилоятӣ на дертар аз як моҳ;

-анҷумани Иттифоқи касаба на дертар аз ду моҳ.

7.Интихоботи пеш аз муҳлати раиси ташкилоти Иттифоқи касаба, бо талаби аз се ду ҳиссаи аъзои иттифоқи касабаи дахлдор, бо қарори кумитаҳои Иттифоқи касабаи ҷумҳуриявӣ, ВМКБ, вилоятӣ ва бо пешниҳоди комиссияҳои назоратӣ тафтишотии дахлдор гузаронида мешаванд.

8.Санҷиши ваколатҳои аъзои иттифоқи касабае, ки ба ҳайати мақомоти интихобии иттифоқи касаба дар маҷлис, конференсия ва анҷуман намоёндагӣ мекунанд, комиссияи доимо-амалкунандаи ваколатиро интихоб менамоянд.

9.Мақомоти иттифоқи касаба бо роҳи пешбарӣ, интихоби бевосита ва ё намоёндагӣ аз ҳар як ташкилоти иттифоқи касабаи соҳаи маориф дар маҷлис, конференсия, анҷуман ташкил карда мешавад. Намоёндаҳо ба ҳайати мақомоти болоии иттифоқи касаба бевосита вакил интихоб шуда, пас аз санҷиши ваколатҳои онҳо аз тарафи комиссияи ваколатӣ конференсия ва анҷуман тасдиқ мекунанд.

10.Мақомоти иттифоқи касаба фаъолияти худро дар шакли пленум, раёсат ё дар кумитаҳои иттифоқи касабаи ҳудудии ноҳиявӣ, шаҳрӣ, вилоятӣ ва ҷумҳуриявӣ ба роҳ мемонанд.

11.Пленум ва раёсати иттифоқи касаба ҳамон вақт салоҳиятдор ҳисобида мешаванд, ки агар дар кори онҳо аз се ду ҳиссаи аъзояшон иштирок дошта бошанд. Санадҳои пленум ва раёсати иттифоқи касаба дар шакли қарор қабул мешаванд. Маҷлиси пленум ва раёсати иттифоқи касаба протокол карда мешаванд.

2.Анҷуман ҳисоботи ҳафтсолаи фаъолияти Кумитаи иттифоқи касабаро мешунавад ва ба он баҳо медиҳад.

3.Анҷуман ҳисоботи ҳафтсолаи фаъолияти Комиссияи назоратӣ тафтишотиро мешунавад ва онро тасдиқ мекунанд.

4.Кумитаи иттифоқи касаба - мақомоти роҳбарикунандаи машваратии доимо-амалкунандаро ба муҳлати ҳафт сол интихоб менамояд.

1.Фаъолияти мақомоти поёнии иттифоқи касабаро таҳлил намуда, назорат ме-

намайд ва қарорҳои онҳоро, ки бар хилофи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва Оинномаи Иттифоқи касаба қабул карда шудаанд, бекор мекунанд.

2.Дар рафти ҳисоботи интихобот, инчунин дар ҳолатҳои зарурӣ барои интихоби раисони иттифоқи касабаи ташкилоти ибтидоӣ, ноҳиявӣ, шаҳрӣ, вилоятӣ, муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон номзадҳоро аз ҳисоби захираҳои кадрӣ пешниҳод менамояд.

3.Мақомоти иттифоқи касабаро дар ҳудудҳои маъмурӣ, ноҳиявӣ, шаҳрӣ ва вилоятӣ раиси иттифоқи касаба роҳбарӣ менамояд.

4.Раиси иттифоқи касаба дар ноҳия, шаҳр, вилоят, муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо таври овоздиҳии кушода ё пӯшида аз тарафи вакилони конференсия интихоб карда мешавад.

5.Дар давраи байни конференсия ва анҷуман пеш аз муҳлат интихоб кардани раиси иттифоқи касаба дар ноҳия, шаҳр, вилоят ва ҷумҳури бо сабабҳои ба кори дигар гузаштан, шаҳрвандии давлатӣ дигарро соҳиб шудан, фавт, иҷро накардани вазифаҳои оинномавӣ, дар пленуми Кумитаи иттифоқи касабаи дахлдор интихоб карда мешавад. Раиси ташкилоти ибтидоӣ, ташкилотчи гурӯҳи иттифоқи касаба аз вазифаашон пеш аз муҳлат дар маҷлис ё ин ки дар ҷаласаи Кумитаи иттифоқи касабаи дахлдор бо аксарияти овозҳои иштирокчиёни ҷаласа, дар сурати мавҷуд будани кворум озод карда мешаванд.

Моддаи 16.Номзад ба вазифаи раиси Иттифоқи касаба

Шахсе номзад ба вазифаи раиси Иттифоқи касаба пешниҳод мегардад, ки дорои таҳсилоти олиии касбӣ буда, забони давлатиро донад, синнаш аз 25 кам ва аз 63 боло набошад, шаҳрвандии Ҷумҳурии Тоҷикистонро дошта, аъзои иттифоқи касабаи дахлдор бошад.

VI. МАҚОМОТИ ОЛИИ ВА ИДОРАКУНАНДАИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 17.Мақомоти олии Иттифоқи касаба

1.Мақомоти олии Иттифоқи касаба, анҷуман ба ҳисоб рафта, дар ҳафт сол як маротиба даъват карда мешавад.

2.Анҷуман ҳисоботи ҳафтсолаи фаъолияти Кумитаи иттифоқи касабаро мешунавад ва ба он баҳо медиҳад.

3.Анҷуман ҳисоботи ҳафтсолаи фаъолияти Комиссияи назоратӣ тафтишотиро мешунавад ва онро тасдиқ мекунанд.

4.Кумитаи иттифоқи касаба - мақомоти роҳбарикунандаи машваратии доимо-амалкунандаро ба муҳлати ҳафт сол интихоб менамояд.

5.Раиси Иттифоқи касабаро ба муҳлати 7 сол интихоб мекунанд.

6.Комиссияи назоратӣ тафтишотии иттифоқи касабаро ба муҳлати 7 сол интихоб менамояд.

7.Протоколи Комиссияи назоратӣ тафтишотиро тасдиқ мекунанд.

8.Самтҳои фаъолияти Иттифоқи касабаро муайян менамояд, ҳифзи ҳуқуқҳои меҳнатӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, манфиатҳои қонунии аъзои иттифоқи касабаро ҳимоя менамояд, сохтори ташкилии Иттифоқи касабаро дида мебарояд.

9.Дар бораи ба ҳайати Иттифоқи касаба шомил ва аз он хориҷ гардиани ташкилоти соҳавӣ қарор қабул менамоянд.

10.Моликияти Иттифоқи касабаро идора мекунанд ва бораи ихтиёрдорӣ ва истифодаи муваққатӣ қарор қабул менамояд.

11.Ташаккул ва рушди моликияти иттифоқи касабаро муқаррар менамояд.

12.Дар бораи азнавташкилдиҳӣ ва барҳамдиҳии Иттифоқи касаба қарор қабул карда, мувофиқи мақсад ва вазифаҳои оинномавӣ дигар масъалаҳои фаъолияти Иттифоқи касабаро ҳаллу фасл менамояд.

13.Анҷуман метавонад ваколатҳои алоҳидаи худро ба дӯши Кумитаи иттифоқи касаба вогузаронамояд.

14.Хулосаи анҷуман дар шакли қарор қабул карда мешавад. Ҷаласаи анҷуман Протокол карда шуда, муҳлати ниғаҳдорӣ он на кам аз 7 сол мебошад.

15.Анҷумани ғайринавбатии Иттифоқи касабаро пленум бо ташаббуси худ ё бо талаби аз се ду ҳиссаи ташкилоти тобеъ даъват менамояд.

Моддаи 18. Салоҳияти мақомоти идоракунандаи Иттифоқи касаба

1.Мақомоти идоракунандаи Иттифоқи касаба, Кумитаи иттифоқи касаба мебошад.

2.Кумитаи иттифоқи касаба фаъолияти худро дар асоси волоияти қонун, принципҳои мустақилият, ҳимояи ҳуқуқҳои аъзо, муҳокимаи озодона, гуногунандешӣ, ошкорбаёнӣ, дастаҷамъӣ, масъулият дар назди аъзо дар давраи байни анҷуман амалӣ менамояд.

3.Кумитаи иттифоқи касаба ба анҷуман ҳисоботдиҳанда аст.

4.Маҷлиси Кумитаи иттифоқи касаба аз рӯи зарурат, вале дар як сол на кам аз як маротиба дар шакли пленум тибқи Регламент гузаронида мешавад.

5.Кумитаи иттифоқи касаба иҷро қарорҳои анҷуман ва талаботи оинномавиرو ба роҳ мемонад. Иҷро қарорҳои анҷуман, пленум, раёсати Иттифоқи касаба дар тамоми ташкилоти соҳа ҳатмӣ аст.

6.Дар мақомоти ҳокимияти давлатӣ, ҳифзи ҳуқуқ ва судӣ тибқи талаботи қонун ва Оиннома аз ҳуқуқ ва манфиатҳои аъзои иттифоқи

касаба ҳимоя менамояд.

7.Қарорҳои мақомоти давлатӣ ва корфармоён, ки ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии аъзои иттифоқи касаба ва кормандонро маҳдуд месозад, барои бекор кардан, боздоштан ва тағйир додани онҳо ба мақомоти ваколатдори давлатӣ, корфармоён ва суд пешниҳод менамояд.

8.Бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон созишномаи соҳавӣ менамояд ва иҷро қарорҳои онро назорат менамояд.

9.Фаъолияти ташкилоти ҳудудии Иттифоқи касабаро ҳамоҳанг месозад, оид ба амалигардонии вазифаҳои оинномавӣ назорат менамояд ва чорабиниҳои умумиҷумҳуриявии Иттифоқи касабаро мегузаронад.

10.Бо тартиби дар қонун муқарраргардида барои гузаронидани иқдомҳои оммавӣ қарор қабул карда, ба корфармоён ё намоёндаҳои онҳо талаботи шифоҳию хаттӣ пешниҳод менамояд. Дар ташкили кори мақомоти оштидиҳанда иштирок менамояд, корпартоиҳоро эълон ва роҳбарӣ мекунанд, барои оғоз намудан, боздоштан ва қатъи онҳо қарор қабул карда, инчунин ин амалҳоро ҳамоҳанг месозад.

11.Дар мақомоти баррасикунандаи баҳсҳои меҳнатӣ коллективӣ манфиати аъзои иттифоқи касабаро намоёндагӣ мекунанд, дар ҳалли баҳсҳои меҳнатӣ мувофиқи талаботи қонун иштирок менамояд.

12.Мувофиқи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ахбороти Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, муассисаҳои таълимиро оид ба ҳифзи иҷтимоӣ, касбӣ, шароити меҳнат ва ҳолати санитарии гигиени шунида, таклифу пешниҳодҳои манзур месозад.

13.Оид ба риояи талаботи Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ вобаста ба ҳифзи иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва касбии кормандон ва аъзои иттифоқи касаба назорати ҷамъиятӣ мебарояд.

14.Ба ташкилоти тобеъ кӯмаки амалию усулӣ мерасонад ва таҷрибаи пешқадами онҳоро паҳн менамояд.

15.Интихоби кадрҳоро ба роҳ монда, захираи кадриро тасдиқ мекунанд ва ба вазифаи раиси ташкилоти ҳудудии маъмурии иттифоқи касаба номзад пешниҳод менамояд.

16.Бо мақсади муайян намудани савияи дониш ва малакаву маҳорати касбии кормандони озоди Иттифоқи касаба аттестатсия мегузаронад. Тартиб ва муҳлати гузаронидани аттестатсияро маҷлиси Кумитаи иттифоқи касаба муайян мекунанд.

17.Барои омӯзиш ва тақмили ихтисоси кадрҳо ва раисон, инчунин фаълони иттифоқи касаба курсҳои

бозомӯзӣ, тақмили ихтисос ташкил менамояд.

18.Бо пешниҳоди раиси Иттифоқи касаба, аъзои раёсати Кумитаи иттифоқи касабаро интихоб ва тасдиқ менамояд.

19.Бо пешниҳоди раиси Иттифоқи касаба муовини раиси Иттифоқи касабаро дар асоси ҷамъиятӣ интихоб менамояд.

20.Ҳуҷҷатҳои меъёрии ҳуқуқии дохилиро, ки тартиби фаъолияти Иттифоқи касабаро танзим менамоянд, баррасӣ ва муҳокима намуда, тасдиқ менамояд.

21.Дар Иттифоқи касаба тартиби гузаронидани ҳисобот ва интихоботро тасдиқ мекунанд, муҳлати баргузори онҳоро муайян месозад.

22.Барои таъмин намудани фаъолияти Иттифоқи касаба меъёри ҳаққи аъзогиро муаян мекунанд.

23.Ҳарҷномаи (Сметаи) даромад ва хароҷоти Кумитаи иттифоқи касабаро тасдиқ карда, мақсаднок истифода бурдани онро назорат менамояд.

24.Ҳисоботи солони молиявӣ ва мувозинаи солони муҳосиботи Иттифоқи касабаро тасдиқ карда, шаффоқияти онҳоро таъмин менамояд.

25.Анҷумани Иттифоқи касабаро даъват менамояд.

26.Меъёри намоёндагии вакилони ба анҷуман ва квотаи (ҳиссаи) намоёндаҳо барои номзадӣ ба ҳайати нави Кумитаи иттифоқи касаба муқаррар менамояд.

27.Оинномаи Иттифоқи касаба, низомномаҳои ташкилоти тобеи ҳудудии маъмурӣ ва Комиссияи назоратӣ тафтишотии Иттифоқи касабаро тасдиқ мекунанд.

28.Фаъолияти молиявиро хоҷагидорӣ ва тибқи талаботи қонун ва Оиннома фаъолияти соҳибкориро ба роҳ мемонад.

29.Барои риояи нагардидани санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, талаботи Оинномаи Иттифоқи касаба, низомномаҳо ва қарорҳои мақомоти интихобии машваратии Иттифоқи касаба ба ташкилоти ҳудудии маъмурии тибқи талаботи қонун пеш аз муҳлат катъ намудани ваколатҳои раис қарор қабул намуда, барои аз вазифа озод намудан ба кумитаҳои дахлдор пешниҳод менамояд.

30.Маҷлис, конференсия анҷумани ғайринавбатиро даъват менамояд.

31.Дар бораи бекор кардани ваколатҳои аъзои Кумитаи иттифоқи касаба, дар сурати бозхонд ва ё иваз кардани онҳо қарор қабул менамояд ва аъзои навро интихоб ва тасдиқ менамояд.

32.Дар доираи талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ назорати ҷамъиятии онҳоро ба амал мебарорад.

33.Дар таҳия ва амалӣ намудани санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва барномаҳо дар самти ҳифзи иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва касбии аъзои иттифоқи касаба иштирок менамояд

34. Барои шомил шудан ба иттиҳодияҳои байналмилалӣ иттифоқҳои касаба (ассоциатсияҳо), ташкилоти байналхалқӣ ва баромадан аз онҳо қарор қабул мекунад ва намояндаҳои худро дар мақомоти онҳо пешбарӣ менамояд.

35. Уҳдадорихоеро, ки бо қарори анҷуман муқаррар карда шудаанд ва аз ваколатҳои Иттифоқи касаба сарчашма мегиранд, иҷро менамояд.

36. Раис, муовини раиси Иттифоқи касаба дар асоси ҷамъиятӣ ба ҳайати Кумитаи иттифоқи касаба дохил мешаванд.

37. Санади Кумитаи иттифоқи касаба дар шакли қарор қабул карда мешавад. Ҷаласаи Кумитаи иттифоқи касаба протокол карда шуда, бо имзои раис, котиб ва ба он гузаштани муҳр ба расмӣ дароварда мешавад.

38. Ҷаласаи ғайринавбатии Кумитаи иттифоқи касабаро раёсат ё бо талаби на кам аз се ду ҳиссаи аъзои худ даъват мекунад.

39. Ба Оинномаи Иттифоқи касаба тағйироту иловаҳо ворид намуда, тасдиқ мекунад.

40. Кумитаи иттифоқи касаба сиёсати молиявиро муайян мекунад.

41. Аъзои раёсати Кумитаи иттифоқи касабаро интихоб менамояд.

42. Комиссияҳои доимомаалкунандаи назди Кумитаи иттифоқи касабаро таъсис дода, аъзои онро интихоб мекунад.

43. Ҳисоботи Кумитаи иттифоқи касабаро баррасӣ ва муҳокима намуда, ба анҷуман пешниҳод менамояд.

Моддаи 19. Салоҳияти Раёсати Кумитаи иттифоқи касаба

1. Муҳлати ваколати Раёсати Кумитаи иттифоқи касаба ҳафт сол мебошад.

2. Раёсат ба Кумитаи иттифоқи касаба ҳисоботдиҳанда мебошад.

3. Раёсат мувофиқи нақшаи кории Кумитаи иттифоқи касаба дар се моҳ на кам аз як маротиба тибқи Регламент баргузор мегардад.

4. Иҷрои қарорҳои анҷуман ва Кумитаи иттифоқи касабаро иҷро менамояд, ҳисоботи раисони ташкилоти тобеъро мешунавад.

5. Иҷрои шартҳои созишномаи соҳавиро натиҷагирӣ менамояд.

6. Дар ташкилоти тобеъ муҳлати бастанӣ шартномаҳои коллективиро муайян карда, иҷрои онро назорат менамояд.

7. Фаъолияти ташкилоти тобеъро оид ба иҷрои қарорҳои мақомоти интихобии Иттифоқи касаба Ҷамоҳанг месозад.

8. Дар бораи гузаронидан ва Ҷамоҳанг сохтани амалиёти иттифоқи касаба иқдомҳо ва корпартоиҳо қарор қабул менамояд.

9. Ба ташкилоти тобеъ ёрии ташкилӣ ва усулӣ мерасонад, фаъолияти онҳоро месанҷад.

10. Нозири ҳуқуқ ва нозири меҳнатро таъсис медиҳад.

11. Ба корфармоён ва муассисони маориф ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот, Ҷамоҳи зарурат дархостҳо омода мекунад ва пешниҳод менамояд.

12. Риояи яхелаи қонунҳо ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба муносибатҳои меҳнатӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва касбӣ назорати ҷамъиятӣ мебаррад.

13. Омӯзиш, тақмили ихтисоси кадрҳо ва фаълони иттифоқи касабаро ба роҳ мемонад ва Ҷамоҳанг месозад.

14. Сохтор, ҷадвали воҳидҳои корӣ, низоми пардохти музди меҳнати кормандони дастгоҳи Иттифоқи касаба, низоми пардохти музди меҳнати кормандони озоди дастгоҳи ташкилоти тобеъро мувофиқи тартиб дар иттифоқи касабани дахлдор тасдиқ мекунад.

15. Барои Ҷавасмандгардонии аъзои иттифоқи касабаро фаълони иттифоқи касабаро барои дарёфти мукофотҳои давлатӣ, соҳавӣ ва унвонҳои фахрӣ ба мақомоти ваколатдори давлатӣ пешниҳод менамояд.

16. Сохтор ва тартиби корҳои ташкилии Иттифоқи касабаро муайян менамояд. Дар бораи таъсисдиҳӣ, азнавташкилдиҳӣ ё барҳамдиҳии ташкилоти тобеъ қарор қабул мекунад.

17. Нигоҳдории қорӣ ва бойгонии ҳуҷҷатҳои Иттифоқи касабаро тибқи муқаррарот ба роҳ мемонад.

18. Қарорҳои раёсати Кумитаи иттифоқи касаба, ки дар доираи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур қабул гардидаанд, иҷрои ҳатмии онҳоро аз ташкилоти тобеъ ва аъзои иттифоқи касаба талаб менамояд.

19. Сохтори ташкилии Иттифоқи касаба аз Кумитаи иттифоқи касабани кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи иттифоқи касабани кормандони маориф ва илми Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, Кумитаи иттифоқи касабани кормандони маориф ва илми вилояти Суғд, Кумитаи иттифоқи касабани кормандони маориф ва илми Хатлон, Кумитаи иттифоқи касабани кормандони маорифи шаҳри Душанбе, кумитаҳои шаҳрӣ, ноҳиявӣ, ташкилоти иттифоқи касабани муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ташкилоти ибтидоӣ иборат аст.

20. Раёсати Кумитаи иттифоқи касаба мақомоти иҷроияи интихобию машваратии доимомаалкунанда мебошад.

21. Дигар ваколатҳоеро, ки ба санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва Оинномаи мазкур муҳолифат намекунад, иҷро менамояд.

VII. РАИСИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 20. Салоҳиятҳои раиси Иттифоқи касаба

1. Раиси Иттифоқи касабаро мақомоти иҷроияи яққароҳбарии интихобӣ мебошад. Фаъолияти Иттифоқи касабаро роҳбарӣ менамояд ва аз рӯи вазифаи раиси Кумитаи иттифоқи касаба ва раёсати он мебошад.

2. Харҷномаи (Сметаи) даромад ва хароҷоти Иттифоқи касабаро тасдиқ мекунад, фаъолияти молиявиро хоҷагидорӣ мебаррад, воситаҳои молиявӣ Иттифоқи касабаро мувофиқи сметаи тасдиқшуда, идора мекунад. Дар доираи ваколатҳои ба ӯ додашуда, метавонад тибқи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур хариду фурӯш, гарав, иҷора ва аҳдҳои дигари марбут ба муқаррар намудан, тағйир додан ё қатъ кардани ҳуқуқи молу мулкӣ фармоиш ба тасвиб расонад.

3. Муҳлати ваколати раиси Иттифоқи касаба ҳафт сол мебошад.

4. Иҷрои қарорҳои анҷуман, Кумита, раёсатро таъмин мекунад. Фаъолияти ташкилоти тобеъро Ҷамоҳанг месозад.

8. Дар мақомоти давлатӣ, судӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, васоити ахбори омма, ташкилоти байналмилалӣ ва дигар ташкилотҳои Иттифоқи касабаро намояндагӣ мекунад, дар ҳолатҳои зарурӣ аз номи Иттифоқи касаба изҳорот, мурочиатнома ва дархост менамояд.

9. Бо иттиҳодияҳои иттифоқи касаба, мақомоти ҳокимияти давлатӣ, иттиҳодияҳои байналмилалӣ иттифоқҳои касаба ва дигар ташкилотҳои созишнома менамояд.

10. Дар доираи ваколатҳои оинномавӣ созишнома ва шартномаҳоро ба имзо мерасонад.

11. Дастгоҳи Иттифоқи касабаро ташкил ва роҳбарӣ менамояд, вазифаҳои хизмати муовин (дар асосҳои ҷамъиятӣ) ва кормандони дастгоҳро муайян менамояд. Ҷадвали воҳидҳои кориро тасдиқ мекунад, шартҳои пардохти музди меҳнати кормандони дастгоҳ, маоши вазифавӣ, пардохтҳои ҷубронӣ, Ҷавасмандгардонӣ ва дигар пардохтҳо муайян менамояд. Бо кормандони дастгоҳ шартномаи меҳнатӣ менамояд ва онро бекор мекунад, фармоишҳо мебаррад.

12. Дар бораи фаъолияти Кумитаи иттифоқи касаба ҳисобот медиҳад.

13. Дигар салоҳиятҳоеро, ки мақомоти олий ва идоракунондаи Иттифоқи касабаро ваколатдор намудаанд, иҷро менамояд.

14. Харҷномаи (Сметаи) даромад ва хароҷоти кумитаҳои иттифоқи касабани ноҳиявӣ, шаҳрӣ, ш. Душанбе, ВМКБ, вилоятҳо, муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистонро тасдиқ мекунад.

15. Барои таҳияи созишномаи соҳавӣ ва иштирок дар гуфтушунидҳои комиссияи ваколатдорро таъсис медиҳад.

16. Дар бораи фаъолияти худ ҳар сол ба раёсат ва ё Пленуми иттифоқи касаба ҳисобот медиҳад, татбиқи қарорҳои Кумитаи ҷумҳуриявиро назорат менамояд.

VIII. ҶАМОҚОРИИ ИТТИФОҚИ КАСАБА БО ТАШКИЛОТИ ДАВЛАТӢ, ҒАЙРИДАВЛАТӢ, ИТТИФОҚҲОИ КАСАБАИ ДИГАР СОҶАҶО ВА ҲАРАКАТИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ИТТИФОҚҲОИ КАСАБА

Моддаи 21. Ҷамқорӣи Иттифоқи касаба бо ташкилоти давлатӣ

1. Иттифоқи касаба тибқи муқаррароти қонун ва Оинномаи мазкур ба манфиати аъзои иттифоқи касаба ва кормандони соҳаи маориф бо мақомоти ваколатдори давлатӣ дар соҳаи маориф ва илм, мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти прокуратура ва суд Ҷамқорӣ менамояд.

2. Иттифоқи касаба дар асоси шарикӣ иҷтимоӣ ва Ҷамқорӣи дуҷониба бо корфармо ва намояндагони онҳо дар заминаи созишномаи соҳавӣ ва шартномаҳои коллективӣ Ҷамқорӣ менамояд.

5. Иттифоқи касаба ҳуқуқ дорад бо мақомоти ҳокимияти давлатӣ, иттиҳодияҳо ва осоишгоҳҳои табобатӣ, санаторию курортӣ, муассисаҳои истироҳатӣ, сайёҳӣ, тарбияи ҷисмонӣ оммавӣ ва варзишӣ Ҷамқорӣ карда, дар доираи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур шартномаҳо бандад.

6. Иттифоқи касаба дар татбиқ намудани сиёсати иҷтимоӣ иқтисодии давлат дар соҳаи маориф иштирок мекунад.

7. Иттифоқи касаба бо тартиби муқарраргардида, тавассути намояндагони ваколатдори худ ҳуқуқ дорад дар қорӣ ҳайати мушовараи вазоратҳо ва дигар мақомоти марказии ҳокимияти иҷроия, ҷаласаҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва идоракунии муассисаҳои таълимӣ иштирок кунад.

8. Дигар ваколатҳоеро, ки қонун барои Ҷамқорӣи кафолат додаст, ба роҳ мемонад.

Моддаи 22. Ҷамқорӣи Иттифоқи касаба бо ташкилоти ғайридавлатӣ, иттифоқҳои касабани дигар соҳаҳо ва ҳаракати байналмилалӣи иттифоқҳои касаба

1. Иттифоқи касаба тибқи муқаррароти қонун ва Оинномаи мазкур ҳуқуқ дорад бо иттиҳодияҳои иттифоқҳои касабани байналмилалӣ Ҷамқорӣ намояд, ба онҳо озодона аъзо шавад ва аз аъзогӣ даст кашад.

2. Дар чорабиниҳои ва қорӣ мақомоти иттифоқҳои касабани байналмилалӣ иштирок кунад ва дигар амалҳоеро, ки хилофи қонун нестанд, анҷом диҳад.

3. Дар асоси принципи мустақилият, ҳурмату эҳтироми Ҷамқорӣи баро-

барҳуқуқӣ, Ҷамқорӣи, Ҷамқорӣи судмандро бо иттифоқҳои касабани байналмилалӣ ба роҳ монанд.

4. Ҷамқориро тавассути созишнома ва шартномаҳо бо дигар кумитаҳои иттифоқи касаба дар асоси принципҳои мустақилияти ташкилӣ ва молиявӣ, ҳурмату эҳтироми Ҷамқорӣи, баробарҳуқуқӣ, Ҷамқорӣи ба роҳ монанд.

5. Иттифоқи касаба қисми таркибии ҳаракати байналмилалӣи иттифоқҳои касаба ва иштирокчи он мебошад. Ҳуқуқҳои аъзои иттифоқи касабаро дар сатҳи байналмилалӣ ҳимоя намуда, барои дар амал қорӣ намудани мақсадҳои Оинномаи мазкур дар доираи талаботи қонун бо дигар ташкилоти байналмилалӣи иттифоқҳои касаба Ҷамқориро ба роҳ монанд.

6. Иттифоқи касаба ҳуқуқ дорад ба ташкилоти байналмилалӣи иттифоқҳои касаба ва иттиҳодияҳои онҳо шомил шавад, чорабиниҳои тибқи талаботи Оинномаи мазкур пешбинишударо амалӣ намояд.

7. Иттифоқи касаба қисмҳои таркибии он таҷрибаи иттифоқҳои касабани минтақавӣ, байналмилалиро меомӯзад, истифода мебаррад, паҳн менамояд, муқотиботро ба роҳ мемонад. Дар чорабиниҳои фарҳангӣ, варзишӣ сайёҳӣ, фаъолияти хоҷагидорӣ ва дигар самтҳо робитаҳоро мувофиқи талаботи қонун, Оинномаи мазкур ва санадҳои ҳуқуқӣи байналмилалӣ ба роҳ мемонад.

IX. ТАШКИЛОТИ ИБТИДОИИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 23. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба

1. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба асоси иттифоқи касабаро ташкил медиҳад. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба аз ҳисоби шахсоне, ки дар қорӣ, муассиса, ташкилот, ҷамъият новобаста аз шакли ташкили ҳуқуқӣ қорӣ менамоянд, ё дар муассисаи таълимӣ таҳсил мавҷуд будани шумораи на камтар аз се нафар аъзо бо ризоияти мақомоти болои иттифоқи касабани дахлдор таъсис дода мешавад.

2. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба тибқи муқаррароти қонун ва Оинномаи манфиатҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, маънавий ва зеҳнии аъзои иттифоқи касабаро ҳимоя менамояд.

3. Ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба фаъолияти худро дар асоси Оинномаи мазкур ва Низомнома оид ба ташкилоти ибтидоии иттифоқи касаба, ки мақомоти болои тасдиқ кардааст, ба роҳ мемонад.

X. ТАШКИЛОТИ ИТТИФОҚИ КАСАБАИ НОҶИЯВӢ, ШАҲРӢ, МУАССИСАИ ТАҶСИЛОТИ КАСБӢ ВА АКАДЕМИЯИ ИЛМҲОИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Моддаи 24. Тартиби ташкил ва фаъолияти

ташкilotи иттифоқи касабии ноҳиявӣ, шаҳрӣ, муассисаҳои таҳсилоти касбӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон

1.Ташкilotи ноҳиявӣ, шаҳрӣ, муассисаи таҳсилоти касбӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкilotи ибтидоии амалкунандаро муттаҳид менамояд. Дар асоси қарори Кумитаи иттифоқи касабии аз рӯи меъёри соҳавӣ ташкил карда шуда, ваколату вазифаҳои онҳо бо Оинномаи мазкур ва Низомнома муайян карда мешаванд.

2.Соҳтор ва воҳидҳои корӣ, тартиби маблағгузори кумитаҳои ноҳиявӣ, шаҳрӣ, муассисаҳои таҳсилоти касбӣ, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мувофиқа бо кумитаҳои вилоятӣ ва ҷумҳуриявӣ муайян ва тасдиқ карда мешавад.

3.Ҳадафи асосии ташкilotи ноҳиявӣ, шаҳрӣ, муассисаҳои таҳсилоти касбӣ, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар яққоягӣ бо ташкilotи ибтидоӣ, ин амалӣ намудани мақсад ва вазифаҳои оинномавии иттифоқи касабии ба хотири намояндагӣ ва ҳифзи намудани ҳуқуқ ва манфиатҳои меҳнатӣ, касбӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ, маънавӣ ва зеҳнии аъзои иттифоқи касабии дар ҳамкорӣ бо мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, корфармоён ва иттиҳодияҳои давлативу ҷамъиятӣ ва дигар ташкilotҳо мебошад.

4.Ташкilotи ноҳиявӣ, шаҳрӣ, муассисаҳои таҳсилоти касбӣ, Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз се ду ҳиссаи ташкilotи ибтидоии соҳавиро новобаста аз шакли ташкилию ҳуқуқӣ дар воҳиди маъмурию ҳудудии амалкунанда муттаҳид карда метавонанд, ташкил карда мешавад.

XI. ТАШКИЛОТИ ИТТИФОҚИ КАСАБАИ ВМКБ, ВИЛОЯТӢ ВА Ш. ДУШАНБЕ

Моддаи 25. Тартиби ташкил ва фаъолияти ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва ш. Душанбе

1.Ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе ташкilotи ибтидоии иттифоқи касабаро аз рӯи аломатҳои соҳавӣ дар воҳидҳои марзиву маъмури муттаҳид месозанд.

2. Ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе бо пешниҳоди Кумитаи иттифоқи касабии дар асоси қарори конференсия ташкил карда мешаванд. Ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе чӯзи таркибии Иттифоқи касабии мебошанд.

3.Мақомоти олии иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе конференсия мебошад, ки он аз намояндагони ташкilotи ибтидоӣ, аз рӯи аломатҳои соҳавӣ дар воҳидҳои марзиву маъмури ташкил карда мешавад ва дар ҳафт сол

як маротиба гузаронида мешавад, ба истиснои ҳолатҳои, ки қонун ва Оинномаи мазкур тартиби дигарро пешбинӣ накарда бошанд.

4. Ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ аз рӯи принципҳои ҳудудӣ, ҳуқуқдоранд дар асоси принципи мустақилият ба таври ихтиёрӣ ба Шӯрои вилоятии иттифоқҳои касабии аъзо шаванд ва аз аъзогӣ даст кашанд.

5.Ваколату вазифаҳои ташкilotи иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе тибқи талаботи Оиннома ва Низомномаи Иттифоқи касабии муайян карда мешаванд.

XII. МОЛИЯ ВА МОЛИКИЯТИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 26. Ҳуқуқи Иттифоқи касабии оид ба молия

1.Иттифоқи касабии ҳамчун шахси ҳуқуқӣ тибқи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур дар бонкҳо ва ҳазинаҳои амонатӣ ҳуқуқи кушодани суратҳисоб бо аъзои миллӣ ва хориҷӣ, муҳр, варақаҳои чопӣ, бланка, қоғазҳои қиматнок ва дигар реквизитҳоро дорад.

2.Ҳаққи аъзогии ҳармоҳа дар ҳаҷми як фоиз ва аз он зиёд, аз даромади моҳона, инчунин дигар намудҳои музди меҳнати иловагӣ муқаррар карда мешавад.

3.Донишҷӯён ва хонандагон, ки стипендия мегиранд, ба миқдори як фоиз ва зиёда аз он аъзоҳаққӣ пардохт менамоянд.

4.Донишҷӯён ва хонандагон, ки дар гурӯҳҳои шартномавӣ таҳсил мекунанд, ҳар моҳ баробари онҳое, ки аъзоҳаққӣ аз стипендиашон пардохт менамоянд, аъзо шуда, аъзоҳаққӣ пардохт намоянд.

5.Аъзоҳаққӣ ба иттифоқи касабии тариқи нақдӣ ва ғайринақдӣ ба суратҳисоби бонкӣ пардохт карда мешавад.

6.Манбаи воридшавии маблағҳои Иттифоқи касабии аз ҳисоби ҳаққӣ аъзошавӣ ва ҳаққӣ аъзогии ҳармоҳаи аъзои иттифоқи касабии, воридот аз муассисаҳои маданияту маърифатӣ ва варзишии кормандон, ки ба тарзи ҳисоби хоҷагӣ кор мекунанд, инчунин ҳисобҷудокунии маблағҳои пулии муассисаҳои маориф ва илм, ки ба тарзи ҳисоби хоҷагӣ кор мекунанд, ё бо кооперативӣ, соҳибкорӣ ва тичорат шуғл ҳастанд ва дигар манбаҳои, ки қонун манъ накардааст, ташаккул меёбад.

7.Бучаи Иттифоқи касабии дар пленум ва раёсати Кумита тасдиқ гардида, тибқи харҷнома масраф карда мешавад.

8.Ҳуқуқи тақсиму истифодабарии маблағҳо ва истифодаи моликияти Иттифоқи касабии ба ташкilotи иттифоқи касабии, инчунин мақомоти интихобии онҳо дода шудааст, ки дар навбати худ онҳо дар борҳои истифодабарии ин ма-

блағҳо дар назди мақомоти олий ва идоракунандаи Иттифоқи касабии масъул ва ҳисоботдиҳанда мебошанд.

9.Ҳангоми аз сафи аъзои иттифоқи касабии баромадан ва хориҷ шудан, аъзоҳаққи пардохт намуда ва амволи ба иттифоқи касабии дахл дошта, баргардонда ва тақсим карда намешавад.

10.Иттифоқи касабии дар муносибатҳои молиявӣ хоҷагидорӣ ба мақомоти ҳокимияти давлатӣ, мақомоти давлатии назоратӣ тобеъ ва ҳисоботдиҳанда намебошад.

Моддаи 27. Молу мулки Иттифоқи касабии

1.Иттифоқи касабии соҳиби моликият буда, онро идора мекунад ва аз онҳо истифода мебарад. Аз маблағҳои зарури, ки баҳри амалӣ намудани мақсад ва вазифаҳои оинномавӣ, ҳифзи манфиатҳои аъзои иттифоқи касабии ва ташкilotи Иттифоқи касабии равона гардидаанд, истифода менамояд.

2.Иттифоқи касабии соҳиби қитъаҳои замин, биноҳо, иншоот, иншооти санаторию курортӣ, дармонгоҳҳо, нуқтаҳои тиббӣ-ташхисӣ, дастгоҳҳо, таҷҳизот, воситаҳои нақлиёти техникаю матбаа, асбобу анҷом, амволи таъйиноти маданияту маърифатӣ, варзишӣ, солимгардонӣ, маблағу қоғазҳои қиматнок, нуқтаҳои савдою хизматрасонӣ ва дигар амволу моликияти, ки қонун манъ накардааст, мебошад.

Моддаи 28. Сарчашмаи ташаккулёбии молия ва моликияти Иттифоқи касабии

1.Ташаккулёбии молия ва моликияти Иттифоқи касабии тибқи талаботи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва Оиннома аз ҳисоби сарчашмаҳои зерин ташаккул меёбад:

-аъзоҳаққии воридшуда ба Иттифоқи касабии.

-аъзоҳаққии ҳармоҳаи аъзои иттифоқи касабии кормандони маориф ва илм;

-маблағҳои даромад аз ҳисоби корфармоён ва намояндаҳои онҳо, ки дар созишномаҳо ва шартномаҳои коллективӣ ва барои гузаронидани чорабиниҳои иҷтимоию фарҳангӣ, солимгардонӣ дар назар гирифта шудааст;

-даромадҳо аз маблағҳои озоди ташкilotи Иттифоқи касабии, ки дар бонкҳо пасандоз гузоштаанд;

-тибқи талаботи қонунгузори граждани ва санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ даромад аз саҳмияҳо ва қоғазҳои қиматнок;

-воридот тибқи Оинномаи мазкур аз баргузори лексияҳо, намоишгоҳҳо, лотореяҳо, ауксионҳо, бурсияҳо, грантҳо, хайрияҳо, кӯмакҳои бебозгашт, чорабиниҳои варзишӣ, фарҳангӣ, фаъолияти ноширӣ, иҷораи амвол, расонидани ёрии ҳуқуқӣ ба шахсонӣ воқеӣ, шаҳрвандоне, ки аъзои ит-

тифоқи касабии нестанд ва дигар чорабиниҳои, ки қонун манъ накардааст;

-Иттифоқи касабии тибқи мақсад ва вазифаи оинномавӣ бо тартиби муқаррарнамудаи қонун ва Оинномаи мазкур ҳуқуқ дорад бонки Иттифоқи касабии, ҷамъиятҳои суғуртавӣ ва саҳномӣ, ширкатҳо, корхонаҳои муштараки тичоратӣ таъсис диҳад. Ба фаъолияти ноширӣ машғул шавад, фондҳо ташкил диҳад, инчунин дигар фаъолияти молиявӣ хоҷагидориеро, ки қонун манъ накардааст, анҷом диҳад.

Моддаи 29. Ҳиссаҷудокунӣ ба Иттифоқи касабии

1.Меъёри ҳиссаҷудокунӣ аз ташкilotи тобеъ ба Иттифоқи касабаро Кумитаи иттифоқи касабии муайян менамояд.

2.Корфармо бо розигии касабии дар асоси санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва Оинномаи мазкур созишномаи соҳавӣ ва шартномаҳои коллективӣ ҳар моҳ аз музди меҳнати кормандон, стипендияи донишҷӯён ва хонандагон ҳаққи аъзогии иттифоқи касабаро ба суратҳисоби бонкӣ ба таври ғайринақдӣ пардохт мекунад.

Моддаи 30. Молиқӣ, истифодабарӣ ва идоракунӣ молу мулки Иттифоқи касабии

1.Раиси Иттифоқи касабии дар асоси харҷномае, ки аз тарафи мақомоти интихобии Иттифоқи касабии тасдиқ шудааст, харҷ намуда, воситаҳои молу мулкиро идора мекунад.

2.Молу мулк, аз ҷумла воситаҳои молиявӣ моликияти ягона ва тақсимнашавандаи Иттифоқи касабии мебошад.

3.Иттифоқи касабии ҳуқуқ дорад моликият, аз ҷумла маблағҳои худро барои идоракунӣ фаврӣ, ба ташкilotи ибтидоӣ ва ҳудудии Иттифоқи касабии диҳад.

XIII. МАҚОМОТИ НАЗОРАТИЮ ТАФТИШОТИИ ТАШКИЛОТИ ИТТИФОҚИ КАСАБА

Моддаи 31. Комиссияи назоратӣ тафтишотии Иттифоқи касабии

1.Комиссияҳои назоратӣ тафтишотӣ дар анҷуман, конференсия ва маҷлиси Иттифоқи касабии ба муҳлати 7 сол интихоб карда мешаванд.

2.Ҳайати Комиссияи назоратӣ тафтишотии Иттифоқи касабаро дар ҳолатҳои истисно Кумитаи иттифоқи касабии ҳуқуқ дорад интихоб намояд.

3.Комиссияи назоратӣ тафтишотӣ фаъолияти худро мувофиқи Низомномаи Комиссияи назоратӣ тафтишотие, ки дар анҷуман тасдиқ шудааст, ба роҳ менамояд.

XIV. ТАШКИЛ ВА ҚАТЪ НАМУДАНИ ФАЪОЛИЯТИ ИТТИФОҚИ КАСАБА ВА СОҲТОРҲОИ ОН

Моддаи 32. Асосҳои ташкил ва барҳамдиҳии Иттифоқи касабии ва соҳторҳои он

1.Иттифоқи касабии бо қарори анҷуман тибқи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур ташкил карда мешавад.

2.Фаъолияти Иттифоқи касабии бо қарори анҷуман тибқи талаботи қонун ва ҳамина Оиннома қатъ карда мешавад.

3.Иттифоқи касабии ВМКБ, вилоятӣ ва шаҳри Душанбе бо қарори мақомоти болоӣ ва қарори конференсияи дахлдори Иттифоқи касабии тибқи талаботи қонун, Оинномаи мазкур ва Низомнома ташкил карда, мешавад.

4.Фаъолияти Иттифоқи касабии кормандони маорифи шаҳр, ноҳия, муассисаҳои таълимӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо қарори мақомоти болоӣ ва қарори конференсияи дахлдори Иттифоқи касабии тибқи талаботи қонун, Оиннома ва Низомномаи Иттифоқи касабии қатъ карда мешавад.

5.Ташкilotи гурӯҳӣ, ибтидоӣ ва монанди онҳо дар корхона, муассиса, ташкilotи новобаста аз шакли ташкилию ҳуқуқӣ тибқи талаботи қонун ва Оинномаи мазкур бо қарори мақомоти болоии Иттифоқи касабии ташкил карда мешавад.

6.Ташкilotи гурӯҳӣ, ибтидоӣ ва монанди онҳо дар корхона, муассиса, ташкilotи новобаста аз шакли ташкилию ҳуқуқиашон дар ҳолати тибқи талаботи қонун барҳам хурда, барҳам додан, муфлис эълон кардан ва қисмҳои таркибии соҳтории корхона, ташкilot, муассиса қисман ё пурра боздоштани он тибқи муқаррароти қонун аз тарафи корфармо, соҳибмулк ё мақомоти ваколатдори давлатӣ, ки боиси ихтисори ҷойҳои корӣ ё бадшавии шароити меҳнат мегарданд, бо қарори мақомоти болоии Иттифоқи касабии тибқи талаботи қонун, Оиннома ва Низомномаи Иттифоқи касабии фаъолияташон қатъ карда мешаванд.

7.Қатъ кардан, боздоштани фаъолияти Иттифоқи касабии ва ташкilotи соҳтории он тибқи муқаррароти қонун, ҳамина Оиннома ва қарори суд амалӣ карда мешавад.

8.Моликияти Иттифоқи касабии пас аз ҳисоббаробаркунӣ, молу мулки он бо қарори комиссияи қатъ кардани фаъолият, истифодабарии он муайян карда, мешаванд.

9.Дар сурати қатъ гардиани фаъолияти Иттифоқи касабии, ҳуҷҷатҳо, аз ҷумла ҳуҷҷатҳои муҳосибӣ, коргузори, ҳисоботҳо ва парвандаҳои ҳайати шахсии кормандон барои нигоҳдорӣ бо тартиби муқарраргардидаи қонун ба бойгонии давлатӣ супорида мешаванд.

БАРРАСИИ 4 МАСЪАЛАИ АСОСИ ВА 6 МАСЪАЛАИ ИЛОВАГИ ДАР ҶАЛАСАИ РАЁСАТИ САЙЁР



16 майи соли равон дар толори Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров ҷаласаи раёсати сайёри Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо иштироки раиси Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон Р.Одиназода, ректори ДДХ ба номи академик Б.Ғафуров Ҷ.Ҷуразода ва аъзоёни раёсат баргузор гардид.

Қабл аз оғози ҷаласа дар толори калони донишгоҳ бо донишҷӯёни ятиму бепарастор ва фаълони иттифоқи касбаи вохӯрӣ баргузор гардид, ки дар рафти он аз ҷониби Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми вилояти Суғд ба 64 нафар донишҷӯ кӯмаки моддии яқвақтаина ва ба 15 нафар донишҷӯи муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбии вилоят стипендияи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми вилояти Суғд супорида шуд.

Сипас, ҷаласа ба кори худ шурӯ намуд, ки дар он 4 масъалаи асосӣ ва масъалаҳои ҷорӣ мавриди баррасӣ қарор гирифтанд. Аз ҷумла, вобаста ба масъалаи яқум – “Дар бораи ҳисоб-

ти комиссияи назоратию тафтишоти Иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба фаъолияти молиявии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ” маърузаи раиси комиссияи назоратию тафтишотӣ И.Донахонов, вобаста ба масъалаи дуум – “Дар бораи тасдиқи харҷнома, тақсироти роҳатҳо, таъмир ва омода намудани Истироҳатгоҳи берунашаҳрии «Чайка» ба мавсими истироҳати тобистонаи кӯдакон ва наврашон барои соли 2017” маърузаи сар-



муҳосиби кумита И.Хуҷаев, вобаста ба масъалаи сеюм – “Дар бораи санҷиши фаъолияти кумитаҳои иттифоқи касбаи кормандони маорифи ноҳияҳои Восеъ, Ҷ.Балхӣи вилояти Хатлон оид ба иҷрои вазифаҳои оинномавӣ” маърузаи раиси комиссияи санҷишӣ Ш.Расулов ва вобаста ба масъалаи чорум – “Дар бораи санҷиши фаъолияти кумитаҳои иттифоқи касбаи кормандони маорифи ноҳияҳои Спитамен, Ашт, Ҷ.Расулови вилояти Суғд оид ба иҷрои вазифаҳои оинномавӣ” маърузаи намояндаи комиссияи санҷишӣ А.Ширинов шунда шуда, қарорҳои дахлдор қабул карда шуд.



Инчунин, дар рафти баррасии масъалаҳои ҷорӣ қарорҳои дахлдор вобаста ба мутобик гардонидани низомномаҳои кумитаҳои иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми ВМКБ, вилоятҳо, шаҳри Душанбе, шаҳрӣ, ноҳиявӣ, муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбӣ ва Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Оинномаи Иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Нақшаи чорабинии Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сари вақт омода намудан ба давраи тирамоҳу зимистони солҳои 2017-2018,



шакли ягонаи мӯҳр ва тамғаи Иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, ангораи (эскизи) шакли нишони сарисинагии унвони “Корманди фаҳри Иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон” қабул карда шуданд. Ҳамчунин, ба сохтори Иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ташкилоти иттифоқи касбаи кормандони Коллеҷи информатика ва техникаи компютери шаҳри Душанбе шомил карда шуда, ҳамзамон, раисони кумитаҳои иттифоқи касбаи кормандони шаҳрҳои Ваҳдат ва Роғун тасдиқ гардиданд.

Дар охири баррасии ҳар як масъала мубодилаи афкор сурат гирифта, тақлифу пешниҳодоти иштирокдорон ғангоми тасдиқи қарорҳои дахлдор ба инбат гирифта шуд. Инчунин, ба як қатор фаълон-раисони кумитаи иттифоқи касбаи кормандони шаҳри ноҳияҳо ва муассисаҳои таълимӣ Ифтихорномаи Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон супорида шуд.

“Ҳомии омӯзгор”

ҶАМЪБАСТИ МУСОБИҚАҲОИ ВАРЗИШӢ

14 майи соли ҷорӣ дар Донишкадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон бо ташаббуси Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида ба Соли ҷавонон байни муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии касбӣ мусобиқаҳои варзишӣ, аз қабали футболӣ хурд, шоҳмот ва волейбол доир гардид.

Дар мусобиқа дастаи донишҷӯёни Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи Саймуъмин Раҳимов, Коллеҷи тарбияи ҷисмонӣ, Донишгоҳи давлатии Қўргонтеппа ба номи Носири Хусрав, Донишкадаи энергетикӣи вилояти Хатлон, Донишгоҳи давлатии Хоруғ



ба номи Моёншо Назаршоев, Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи Бобоҷон Ғафуров қувваозмӣ намуданд.

Зимни ифтитоҳи чорабинӣ ректори Донишкадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон Давлатзода Қудрат, муовини аввали Федератсияи иттифоқҳои ка-

сабаи мустақили Тоҷикистон Исмоил Зариф Шарифзода ва раиси Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон Р.Одиназода суҳанронӣ намуданд. Зимни суҳанронӣ қайд гардид, ки мақсад аз бургузори чунин мусобиқаҳо қалби ҷавонон ба иттифоқҳои касба, тарғиб ва оммавӣ гардонидани тарзи ҳаёти солим, мустақам намудани робитаҳои дӯстӣ байни ҷавонон мебошад. Инчунин, аз ҷавонон даъват ба амал оварда шуд, ки бештар ба чунин мусобиқаҳои варзишӣ рӯ оваранд.

Чорабиниҳои варзишӣ бо бардоштани Парчами давлатӣ ва шундани Суруди миллии оғоз ёфта, рафти мусобиқаҳо аз ҷониби доварони ботачрибаи Федератсияи футболӣ

Тоҷикистон ва доварони Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳӣ назорат карда шуданд. Дар ҷамъбасти мусобиқаҳо ғолибон аз ҷониби Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ҷом ва диплом сарфароз гардонида шуданд.

Ёдовар бояд шуд, ки дар бозии волейбол дастаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, дар бозии футбол дастаи Донишгоҳи давлатии Қўргонтеппа ба



номи Н.Хусрав ва дар бозии шоҳмот дастаи Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи Саймуъмин Раҳимов сазовори ҷойи яқум гардиданд.

Хуршед НАСРИДДИНОВ,
раиси кумитаи муттаҳидаи иттифоқи касбаи Донишгоҳи молия ва иқтисоди Тоҷикистон

СЎГВОРӢ

Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ба раиси кумитаи иттифоқи касбаи кормандони дастгоҳи марказии Вазорати маориф ва илм Асфияева Фирӯза бинобар даргузашти

ПАДАРАШ

изҳори ҳамдардӣ ва тасаллият менамояд.



ҲОМИИ
ОМУЗГОР

Муассис:
Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон

e-mail: kasaba_tj@mail.ru

САРМУҲАРРИР
Э. ХУШВАХТОВ

Телефонҳо:

221-11-80
227-85-01
223-17-48
221-13-21
221-16-74

Ҳайати таҳририя:

Шарифзода Исмоил Зариф,
Р. Одиназода, М.С. Курбанов,
М. С. Миратов,
С. Б. Шогузанфаров,
Ҷ. С. Раҳматов,
О. П. Усмонова, Т.Р. Раҷабов

Муҳбирони минтақавӣ:

Ҷ. Ҳамидов, И. Мақсудов.

Моҳнома 31 октябри соли 2012 таҳти рақами 0032/ рз дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шудааст.

Моҳнома ба хотири гуногунандешӣ мақолаҳои низ ҷоп мекунад, ки метавонад бо муаллифон ҳамақанда набошад ва масъулиятро ба дӯш нагирад.

Дар ҶДММ «Мега-принт» (кўчаи Борбад 36) ба ҷоп расидааст.
Адади нашр: 4800

Нишонии моҳнома: шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 20, Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон

Индекс: 734012

Суратҳисоби бонкии мо:

Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон
РМА (ИНН) 01 000 37 95
20 20 29 72 61 690 1000 227
35 01 01 369
20 40 29 72 41 36 91
ҶСК Ориёнбонк, шаҳри Душанбе